Ministério da Sadde

FIOCRUZ

Fundacdo Oswaldo Cruz

Instituto Leénidas e Maria Deane

Os atos de concessao de diarias e passagens estdo sendo publicados no Boletim Interno do Instituto Lednidas e Maria Deane — ILMD/FIOCRUZ, conforme dispde o Art. 6° do Decreto n° 5.992, de 19 de dezembro de 2006.

BOLETIM INTERNO N° 11

CONCESSAO DE DIARIAS E PASSAGENS — MES DE NOVEMBRO/2019

SR IMD =

Proposto

Cargo/ Funcao

Vinculo

ubunidade

da Solicitagdo

Justificativa

Trecho

Periodo

Origem

UF

Destino

UF

Inicio

Término

Valor das
Diarias

Valor das
Passagens

Valor
Total

Bernardo Lessa Horta

Professor

servidor

VDEIC

4187/19

Realizar as seguintes atividades neste|
ILMD/Fiocruz Amazobnia: - Seminario "Medindo
Desigualdades em Saulde"; - Reunides com
pesquisadores e alunos do SAGESPI - Andlise;
dos dados da pesquisa de salde da populagdo
ribeirinha; - Reunides com alunos e professores do;
PPGVIDA.

Brasilia

DF

Manaus /
Porto Alegre

AM/RS

05/11/19

09/11/19

1.020,62

1.470,48

2.491,10

Sandro Figueira Moreira

Tecnologista

servidor

VDGI

4307/19

Participar de treinamento na "Nova Versdo da
Solugdo Anti-Malware e Plataforma de Relatérios
da Trend". Participar ainda, de reunides com a|
Equipe de Infraestrutura, ambos eventos na
FIOCRUZ-RJ.

Manaus

AM

Rio de Janeiro

RJ

10/11/19

14/11/19

1.132,72

1.847,58

2.980,30

José Nogueira de Araujo Junior

Técnico

servidor

VDGI

4306/19

Participar de treinamento na "Nova Versdo da
Solugdo Anti-Malware e Plataforma de Relatdrios
da Trend". Participar ainda, de reunides com a|
Equipe de Sistemas, ambos eventos na FIOCRUZ;
RJ.

Manaus

AM

Rio de Janeiro

RJ

10/11/19

14/11/19

1.123,36

1.847,58

2.970,94

Fernando José Herkrath

Pesquisador

servidor

VDEIC

4104/19

Participar do "Férum de Coordenadores de;
Programas de Poés-Graduacdo em  Salde;
Coletiva".

Manaus

AM

Recife

PE

12/11/19

13/11/19

457,34

1.209,70

1.667,04

Luis Marcelo Aranha Camargo

Professor

servidor

VDEIC

4309/19

Ministrar a disciplina "Epidemiologia Aplicada ao
Estado dos Principais Agravos de Saude da
Amazénia Brasileira® no Curso de Mestrado!
PPGBIO, a ser realizado neste ILMD/Fiocruz
Amazodnia.

Porto Velho

RO

Manaus

AM

17/11/19

23/11/19

1.552,30

1.177,64

2.729,94

Paulo Afonso Nogueira

Pesquisador

servidor

VDEIC

4587/19

Desenvolver atividades no Departamento de;
Imunologia do Instituto de Ciéncias Biomédicas da|
Universidade de S&o Paulo — USP e experimentos
de sorologia na Universidade de Campinas -
UNICAMP.

Manaus

AM

Campinas

SP

23/11/19

15/12/19

761,36

1.933,13

2.694,49

André Luiz Sa de Oliveira

Tecnologista

servidor

VDEIC

4148/19

Ministrar o Curso de Atualizagdo em
"Geoprocessamento e Andlise Espacial em
Saude", a ser realizado neste ILMD/Fiocruz
Amazobnia.

Recife

PE

Manaus

AM

24/11/19

30/11/19

1.448,20

1.051,04

2.499,24

Ménica de Avelar Figueiredo Mafra Mag

Tecnologista

servidor

VDEIC

4308/19

Ministrar o Curso de Atualizagdo em
"Geoprocessamento e Andlise Espacial em
Saude", a ser realizado neste ILMD/Fiocruz
Amazbnia.

Rio de Janeiro

RJ

Manaus

AM

24/11/19

30/11/19

1.448,20

1.617,76

3.065,96

Sérgio Paulo Francisco da Silveira

Técnico

servidor

VDGI

4626/19

Realizar a 22 visita técnica anual ao ILMD para
manutencdo  preventiva e corretiva  dos
equipamentos laboratoriais de refrigeracdo fina,
microscaépio e balancas.

Rio de Janeiro

RJ

Manaus

AM

25/11/19

29/11/19

999,80

1.676,21

2.676,01




Hilne Arndt Cabral

Assistente

servidor

VDGI

4627/19

Realizar a 22 visita técnica anual ao ILMD para
manutencdo  preventiva e corretiva  dos
equipamentos laboratoriais de refrigeragcdo fina,
microscaépio e balancas.

Rio de Janeiro

RJ

Manaus

AM

25/11/19

29/11/19

999,80

1.676,21

2.676,01

Marcelo Santos Camara

Técnico

colaborador

VDGI

4629/19

Realizar a 22 visita técnica anual ao ILMD para
manutencdo  preventiva e corretiva  dos
equipamentos laboratoriais de refrigeracdo fina,
microscépio e balancas.

Rio de Janeiro

RJ

Manaus

AM

25/11/19

29/11/19

1.103,90

1.676,21

2.780,11

Luis Claudio da Silva Guimaraes

Técnico

colaborador

VDGI

4631/19

Realizar a 22 visita técnica anual ao ILMD para
manutencdo  preventiva e corretiva  dos
equipamentos laboratoriais de refrigeracdo fina,
microscépio e balancas.

Rio de Janeiro

RJ

Manaus

AM

25/11/19

29/11/19

1.103,90

1.676,21

2.780,11

Felipe Gomes Naveca

Vice-diretor

servidor

DIR

4759/19

Participar do Simpésio de Pesquisadores em
Saude da Triplice Fronteira entre Brasil-Colombia
e Peru, a ocorrer no IFAM - Campus Tabatinga.

Manaus

AM

Tabatinga

AM

27/11/19

30/11/19

652,04

1.622,64

2.274,68

Rosana Cristina Pereira Parente

Bolsista

colaborador

VDEIC

4845/19

Participar como membro da comissédo de selegao;
da 32 etapa (prova oral e entrevista) do processo
seletivo para ingresso de candidatos estrangeiros
do Mestrado em CondicBes de Vida e Situagdes
de Salde na Amazbnia — PPGVIDA, Chamada
Publica n.007/2019.

Manaus

AM

Tabatinga

AM

25/11/19

26/11/19

360,50

1.797,64

2.158,14

Sérgio Luiz Bessa Luz

Diretor

servidor

DIR

4881/19

Participar das seguintes atividades: - Reunido
Técnica no Instituto Oswaldo Cruz -
IOC/FIOCRUZ; - Reunido de interesse da Unidade
no Gabinete da Presidéncia - Fiocruz/RJ.

Manaus

AM

Rio de Janeiro

RJ

18/11/19

19/11/19

568,34

2.362,78

2.931,12

Sérgio Luiz Bessa Luz

Diretor

servidor

DIR

4890/19

Participar da "Semana de Medicina Tropical".

Manaus

AM

Tabatinga

AM

27/11/19

01/12/19

984,29

1.568,64

2.552,93

Julio Cesar Schweickardt

Pesquisador

servidor

VDPI

4911/19

Participar do Seminério Internacional “"Cuidados
Intermediarios na Atencdo Basica e Hospitais de
Pequeno Porte: experiéncia do Brasil e Italia", na
Universidade Fluminense.

Manaus

AM

Rio de Janeiro

RJ

27/11/19

30/11/19

929,34

1.937,74

2.867,08

Ycaro Vergosa dos Santos

Tecnologista

servidor

VDEIC

4912/19

Participar da “Oficina sobre Planos de Gestdo de|
Dados e Repositérios”.

Manaus

AM

Brasilia

DF

28/11/19

28/11/19

186,28

1.535,44

1.721,72

Paulo Roberto Bonates da Silva

Discente

colaborador

VDEIC

4992/19

Realizar pesquisa de campo relacionada a sua
dissertacéo, junto a expedigao do Projeto "Amazon
Biodiversity and Carbon", para coleta de material
biolégico de roedores e marsupiais silvestres para
busca de filarias, no parque Estadual do Cristalino.

Manaus

AM

Alta Floresta

MT

09/11/19

26/11/19

708,00

0,00

708,00

Claudia Maria Rios Velasquez

Vice-diretora

servidor

VDEIC

4996/19

Participar do Simpésio de Pesquisadores em
Saude da Triplice Fronteira entre Brasil-Colombia
e Peru.

Manaus

AM

Tabatinga

AM

27/11/19

29/11/19

475,04

2.265,64

2.740,68

James Lee Crainey

Pesquisador

servidor

VDEIC

5025/19

Participar do Simpoésio de Pesquisadores em
Saude da Triplice Fronteira entre Brasil-Colémbia
e Peru.

Manaus

AM

Tabatinga

AM

27/11/19

30/11/19

652,04

2.520,64

3.172,68

18.667,37

34.470,91

53.138,28




