



## BOLETIM INTERNO Nº 11

Os atos de concessão de diárias e passagens estão sendo publicados no Boletim Interno do Instituto Leônidas e Maria Deane – ILMD/FIOCRUZ, conforme dispõe o Art. 6º do Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006.

## CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - MÊS DE NOVEMBRO/2019

Duranta	0	Vínculo	Subunidade	Nº da Solicitação	Justificativa	Trecho				Período		Valor das	Valor das	Valor
Proposto	Cargo/ Função					Origem	UF	Destino	UF	Início	Término	Diárias	Passagens	Total
Bernardo Lessa Horta	Professor	servidor	VDEIC	4187/19	Realizar as seguintes atividades neste ILMD/Fiocruz Amazônia: - Seminário "Medindo Desigualdades em Saúde"; - Reuniões com pesquisadores e alunos do SAGESPI - Análise dos dados da pesquisa de saúde da população ribeirinha; - Reuniões com alunos e professores do PPGVIDA.	Brasília	DF	Manaus / Porto Alegre	AM / RS	05/11/19	09/11/19	1.020,62	1.470,48	2.491,10
Sandro Figueira Moreira	Tecnologista	servidor	VDGI	4307/19	Participar de treinamento na "Nova Versão da Solução Anti-Malware e Plataforma de Relatórios da Trend". Participar ainda, de reuniões com a Equipe de Infraestrutura, ambos eventos na FIOCRUZ-RJ.	Manaus	AM	Rio de Janeiro	RJ	10/11/19	14/11/19	1.132,72	1.847,58	2.980,30
José Nogueira de Araújo Junior	Técnico	servidor	VDGI	4306/19	Participar de treinamento na "Nova Versão da Solução Anti-Malware e Plataforma de Relatórios da Trend". Participar ainda, de reuniões com a Equipe de Sistemas, ambos eventos na FIOCRUZ RJ.	Manaus	AM	Rio de Janeiro	RJ	10/11/19	14/11/19	1.123,36	1.847,58	2.970,94
Fernando José Herkrath	Pesquisador	servidor	VDEIC	4104/19	Participar do "Fórum de Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em Saúde Coletiva".		AM	Recife	PE	12/11/19	13/11/19	457,34	1.209,70	1.667,04
Luís Marcelo Aranha Camargo	Professor	servidor	VDEIC	4309/19	Ministrar a disciplina "Epidemiologia Aplicada ao Estado dos Principais Agravos de Saúde da Amazônia Brasileira" no Curso de Mestrado PPGBIO, a ser realizado neste ILMD/Fiocruz Amazônia.		RO	Manaus	АМ	17/11/19	23/11/19	1.552,30	1.177,64	2.729,94
Paulo Afonso Nogueira	Pesquisador	servidor	VDEIC	4587/19	Desenvolver atividades no Departamento de Imunologia do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de São Paulo – USP e experimentos de sorologia na Universidade de Campinas - UNICAMP.		AM	Campinas	SP	23/11/19	15/12/19	761,36	1.933,13	2.694,49
André Luiz Sá de Oliveira	Tecnologista	servidor	VDEIC	4148/19	Ministrar o Curso de Atualização em "Geoprocessamento e Análise Espacial em Saúde", a ser realizado neste ILMD/Fiocruz Amazônia.	I Recite	PE	Manaus	AM	24/11/19	30/11/19	1.448,20	1.051,04	2.499,24
Mônica de Avelar Figueiredo Mafra Maç	Tecnologista	servidor	VDEIC	4308/19	Ministrar o Curso de Atualização em "Geoprocessamento e Análise Espacial em Saúde", a ser realizado neste ILMD/Fiocruz Amazônia.	Rio de Janeiro	RJ	Manaus	AM	24/11/19	30/11/19	1.448,20	1.617,76	3.065,96
Sérgio Paulo Francisco da Silveira	Técnico	servidor	VDGI	4626/19	Realizar a 2ª visita técnica anual ao ILMD para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos laboratoriais de refrigeração fina, microscópio e balanças.		RJ	Manaus	AM	25/11/19	29/11/19	999,80	1.676,21	2.676,01

Hilne Arndt Cabral	Assistente	servidor	VDGI	4627/19	Realizar a 2ª visita técnica anual ao ILMD para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos laboratoriais de refrigeração fina, microscópio e balanças.	Rio de Janeiro	RJ	Manaus	АМ	25/11/19	29/11/19	999,80	1.676,21	2.676,01
Marcelo Santos Camara	Técnico	colaborador	VDGI	4629/19	Realizar a 2ª visita técnica anual ao ILMD para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos laboratoriais de refrigeração fina, microscópio e balanças.	Rio de Janeiro	RJ	Manaus	АМ	25/11/19	29/11/19	1.103,90	1.676,21	2.780,11
Luis Claudio da Silva Guimaraes	Técnico	colaborador	VDGI	4631/19	Realizar a 2ª visita técnica anual ao ILMD para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos laboratoriais de refrigeração fina, microscópio e balanças.	Rio de Janeiro	RJ	Manaus	АМ	25/11/19	29/11/19	1.103,90	1.676,21	2.780,1
Felipe Gomes Naveca	Vice-diretor	servidor	DIR	4759/19	Participar do Simpósio de Pesquisadores em Saúde da Tríplice Fronteira entre Brasil-Colômbia e Peru, a ocorrer no IFAM - Campus Tabatinga.	Manaus	АМ	Tabatinga	АМ	27/11/19	30/11/19	652,04	1.622,64	2.274,68
Rosana Cristina Pereira Parente	Bolsista	colaborador	VDEIC	4845/19	Participar como membro da comissão de seleção da 3ª etapa (prova oral e entrevista) do processo seletivo para ingresso de candidatos estrangeiros do Mestrado em Condições de Vida e Situações de Saúde na Amazônia — PPGVIDA, Chamada Pública n.007/2019.	Manaus	AM	Tabatinga	АМ	25/11/19	26/11/19	360,50	1.797,64	2.158,14
Sérgio Luiz Bessa Luz	Diretor	servidor	DIR	4881/19	Participar das seguintes atividades: - Reunião Técnica no Instituto Oswaldo Cruz - IOC/FIOCRUZ; - Reunião de interesse da Unidade no Gabinete da Presidência - Fiocruz/RJ.	Manaus	AM	Rio de Janeiro	RJ	18/11/19	19/11/19	568,34	2.362,78	2.931,12
Sérgio Luiz Bessa Luz	Diretor	servidor	DIR	4890/19	Participar da "Semana de Medicina Tropical".	Manaus	AM	Tabatinga	AM	27/11/19	01/12/19	984,29	1.568,64	2.552,93
Júlio Cesar Schweickardt	Pesquisador	servidor	VDPI	4911/19	Participar do Seminário Internacional "Cuidados Internediários na Atenção Básica e Hospitais de Pequeno Porte: experiência do Brasil e Itália", na Universidade Fluminense.	Manaus	АМ	Rio de Janeiro	RJ	27/11/19	30/11/19	929,34	1.937,74	2.867,08
Ycaro Verçosa dos Santos	Tecnologista	servidor	VDEIC	4912/19	Participar da "Oficina sobre Planos de Gestão de Dados e Repositórios".	Manaus	AM	Brasília	DF	28/11/19	28/11/19	186,28	1.535,44	1.721,72
Paulo Roberto Bonates da Silva	Discente	colaborador	VDEIC	4992/19	Realizar pesquisa de campo relacionada a sua dissertação, junto à expedição do Projeto "Amazon Biodiversity and Carbon", para coleta de material biológico de roedores e marsupiais silvestres para busca de filárias, no parque Estadual do Cristalino.	Manaus	AM	Alta Floresta	MT	09/11/19	26/11/19	708,00	0,00	708,00
Claudia Maria Ríos Velasquez	Vice-diretora	servidor	VDEIC	4996/19	Participar do Simpósio de Pesquisadores em Saúde da Tríplice Fronteira entre Brasil-Colômbia e Peru.	Manaus	АМ	Tabatinga	AM	27/11/19	29/11/19	475,04	2.265,64	2.740,68
James Lee Crainey	Pesquisador	servidor	VDEIC	5025/19	Participar do Simpósio de Pesquisadores em Saúde da Tríplice Fronteira entre Brasil-Colômbia e Peru.	Manaus	АМ	Tabatinga	AM	27/11/19	30/11/19	652,04	2.520,64	3.172,68
												18.667,37	34.470,91	53.138,28